
 

 

     
 

                     Rua Antônio Chemin, 28 – Roça Grande Cep 83403-515 Fone: (41) 3663-9742 
                     Colombo – Pr. -Fundada em 12/10/1981 e-mail: ligadecolombo@gmail.com 
                                                             CNPJ 76.086.511/0001-30 
      

 

P á g i n a  1 | 3 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 007/2024 
 

DATA: 23/05/2024 – 22:00 

SÚMULA: DECISÕES JULGAMENTO COMISSÃO DE ETICA E DISCIPLINA DA LFC. 
 

Colombo-Pr, 23/05/2024 
Nesta data, Ademir Ribeiro de Souza, Presidente da Liga de Futebol de Colombo, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da entidade em 
seu artigo 31º. 
Considerando: Julgamentos da COED da LFC em sessão do dia 20/05/2024; 

Considerando: Decisões processos 01/24, 02/24, 03/24, 04/24, 05/24 e 06/24; 

RESOLVE: Tornar público as decisões e penalidade atribuídas aos denunciados, 
referente aos processos supra-citados e aplica-las de acordo com as decisões. 

- Processo 01/24 JG 09 – Adulto e Sub 17 de 13/04/2024 Colombo x Gralha Azul 

Denunciado: MARCIO ANDERSON LEITE– Prep. Físico do Gralha Azul 

Decisão: Suspensão por 60 dias e Multa Pecuniária de R$ 250,00, sendo que aplicado 
o Art. 282. Do CBJD e seus parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 30(trinta dias) a partir de 24/05/2024 e Multa de R$ 
125,00 

Denunciado: ABEL RIBEIRO DE PONTES– Presidente do Gralha Azul 

Decisão: Suspensão por 30 dias e Multa Pecuniária de R$ 250,00, sendo que aplicado 
o Art. 282. Do CBJD e seus parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 15(quinze dias) a partir de 24/05/2024 e Multa de 
R$ 125,00 

- Processo 02/24 JG 25 – Adulto de 04/05/2024 Ana Terra x Adesp 

Denunciado: MIGUEL BARBOSA– Presidente do Ana Terra 

Decisão: Suspensão por 210 dias, sendo que aplicado o Art. 282. Do CBJD e seus 
parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 105(cento e cinco dias) a partir de 24/05/2024  

- Processo 03/24 JG 13 – Sub17 de 04/05/2024 Independente x Colombo 

Denunciado: WILSON PIRES DE FREITAS– Técnico do Independente Sub 17 



 

 

     
 

                     Rua Antônio Chemin, 28 – Roça Grande Cep 83403-515 Fone: (41) 3663-9742 
                     Colombo – Pr. -Fundada em 12/10/1981 e-mail: ligadecolombo@gmail.com 
                                                             CNPJ 76.086.511/0001-30 
      

 

P á g i n a  2 | 3 

 

Decisão: Absolvido  

     - Processo 04/24 JG 25 – Sub17 de 04/05/2024 Ana Terra x Adesp 
Denunciado: CARLOS ALVES JUNIOR– Técnico Ana Terra Sub 17 

Decisão: Suspensão por 60 dias, sendo que aplicado o Art. 282. Do CBJD e seus 
parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 30(trinta dias) a partir de 24/05/2024  

- Processo 05/24 JG 04 – Sub17 de 06/04/2024 Rio Verde x Rosário 

Denunciado: BRUNO GONÇALVES SANTOS –  Aux Técnico do Rosário Sub 17 

Decisão: Suspensão por 04 Jogos e multa pecuniárias de R$ 300,00, sendo que 
aplicado o Art. 282. Do CBJD e seus parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 02(dois) jogos já cumpridos e Multa de R$ 150,00  

- Processo 06/24 JG 04 – Adulto de 06/04/2024 Rio Verde x Rosário 

Denunciado: BRUNO GONÇALVES SANTOS–  Atleta do Rosário Adulto 

Decisão: Suspensão por 04 Jogos e multa pecuniárias de R$ 100,00, sendo que 
aplicado o Art. 282. Do CBJD e seus parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 02(dois) jogos já cumpridos e Multa de R$ 50,00  

Denunciado: ERIK GERALDO SANTOS–  Atleta do Rosário Adulto 

Decisão: Suspensão por 180 dias, sendo que aplicado o Art. 282. Do CBJD e seus 
parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 90 dias a partir de 24/05/2024 

Denunciado: SERGIO BUENOS RUAS –  Atleta do Rosário Adulto 

Decisão: Suspensão por 04 Jogos, sendo que aplicado o Art. 282. Do CBJD e seus 
parágrafos ficam reduzidas para: 

Penalidade: Suspensão de 02(dois) jogos sendo automática já cumprida e 01 
jogo a cumprir a partir de 24/05/2024 

Denunciado: ELTON WAGNER POLIDO –  Aux. Técnico do Rosário Adulto 

Decisão: Absolvido  

        



 

 

     
 

                     Rua Antônio Chemin, 28 – Roça Grande Cep 83403-515 Fone: (41) 3663-9742 
                     Colombo – Pr. -Fundada em 12/10/1981 e-mail: ligadecolombo@gmail.com 
                                                             CNPJ 76.086.511/0001-30 
      

 

P á g i n a  3 | 3 

 

 

Publique-se  e notifique aos envolvidos 

  

Colombo- Pr, 23 de maio de 2024 

 

 

   
                                                                                                  Ademir de Souza Ribeiro 
                                                                                                                                   Presidente   


